suscriptos ut, si mors mihi contigerit antequam aliud faciam testamentum, sint mei advocati elemosinarii. In comitatibus Gerundae, Ausonae, Minorisae, seu Cardonae atque Urgelli, necnon Barchinonae: Ermessindis comitissa et Raimundus, archidiaconus Gerundensis, et Guilelmus, abbas Sancti Vincentii Cardonensis, et Adalbertus Seniulfi et Bonifilius de Falchs. Et de comitatu Urgellensi: dominus Arnaldus Mironis et Erimannus Mironis et Senfredus sacrista et Aureolus clericus. Isti supradicti sint elemosinarii atque distributores facultatum ac rerum mearum, sicut ordino et eis per istud testamentum iniungo.

In primis dimitto (...). Cenobio etiam Sanctae Mariae Rivipollentis vineas quas Bremundus, frater meus, reliquit ei per suum testamentum. (...) Et de blato quod habeo in castro Rupeti, modios V canonicae Sancti Petri sedis Vici. (...) Anulum autem qui fuit Arnaldi Mironis detur Olivae, episcopo sedis Ausonensis. (...)

Actum est autem huius testamenti scriptum XIº kalendas novembris, anno Xº regnante Henrico rege.

Sig+num Arnaldi Mironis. Sig+num Senfredi de Cardona. Sig+num Onofredi Dachonis. Sig+num Bonifili de Falcs. Willielmus, aba Sancti Vincencii.* Eriballus episcopus +.*

Borrellus scolasticus hoc testamentum scripsit die et anno quod supra SSS.

Qui hec viderunt fuerunt: Arnal Mir, Onofre Dac, Bonfil de Falcs, Guilelm abbas, Borrellus Guiberti.

No ha de sorprendre que una de les escriptures originals del testament del bisbe Eribau, l'única original conservada, es trobi a l'Arxiu Diocesà de Girona, perquè, en la seva qualitat d'ardiaca de la seu gironina, llegà als preveres d'aquesta seu i a la seva canònica els béns mobles que tenia a Girona i a Fornells. En aquest testament exceptua l'ardiaconat de la seu de Girona («excepto archidiaconatu sedis Gerundae») de l'heretat llegada al seu nebot Ramon Fole.

23

Memòria dels predis adquirits pel monjo Pau [del monestir de Ripoll], nomenat «sacriscrinus» pel bisbe i abat Oliba l'any 1044.

1044.

[A] – Original perdut.

[B] – Còpia a Ripoll, Arxiu Monàstic, perduda el 1835.

C* – Notícia d'Olzinelles: Vic, Arxiu Episcopal, llig. 2059, plec VIII, f. 6, ex «Copias» (B).

«Memoria de los predios que adquirió el monge Pablo, nombrado sacriscrinio por el Obispo y abad Oliba año 1044. = ... El Conde Ramon y su muger Almodis un manso en Camarasa etc. 2 calendas Octubre, 20 de Enrique».

La data que consta al capdavall de la notícia d'Olzinelles, corresponent al 30 de setembre de 1050, podria ser la de la memòria, però no pas la de la donació dels comtes perquè Almodis fou espresa del comte Ramon Berenguer I des del 1052 fins al 1071. La notícia d'aquesta donació comtal, feta entre ambdues dates, s'hauria afegit a la memòria de 1050.

Però és més possible que aquesta memòria fos escrita l'any 1066 amb motiu de la defunció del monjo Pau, en què també es redactà un inventari del tresor del culte del monestir (cf. *Diplomatari d'Oliba*, text 14, p. 414-415).

24

El vescomte Guillem Adalbert [de Rosselló o de Tatzó] dicta sentència, en presència del bisbe Berenguer [d'Elnaj] i altres magnats, per la qual restitueix al monestir de Ripoll diversos predios situats en el comtat de Rosselló, que alguns tenien usurpats i que ja havien reclamat el bisbe Oliba i, després, l'abat Pere. La sentència fou dictada el diumenge 14 d'abril.

1051, 1 maig.

[A] –Ripoll, Arxiu Monàstic, plec de documents de Santa Cecília de Voltregà, etc.

B* –Regest d'Olzinelles: Vic, Arxiu Episcopal, llig. 2059, plec IX, p. 161, ex A.

«Sentencia del vizconde *Guillelmo Adalberti* conforme que en presencia del obispo Berengario y otros adjudica al monasterio varios predios en el condado de Rosellón que algunos tenían usurpados y había ya reclamado el obispo Oliba y después el abad Pedro etc^a.

18 calendas mayo, día de domingo, y la escritura del día de las calendas de mayo, 20 Enrique.

Sta. Cecilia Voltregá etc^a».

25

Guillem Argemir, clergue i canonge de Sant Pere [de Vic], ven a Eribau, també clergue i canonge de la mateixa catedral, una casa que té a la vila de Vic, prop del cementiri i del cloquer, per benefici del bisbe Oliba i per donació de la comtessa Ermessenda i del bisbe Guillem. Les hi ven per quatre mancusos d'or de Barcelona i tres sous de diners en moneda grossa de Vic.

1060, 19 de maig.

A* –Original: Vic, Arxiu Capitular, cal. 6, núm. 1617.

a – ORDEIG, *Diplomatari de la catedral de Vic (segle XI)*, 2000-2010, doc. 1200, p. 508, ex A.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Argemiri, clericus et canonicus Sancti Petri, venditor sum tibi Heribaldo, similiter clericu et Sancti Petri canonico, emptore. Per hanc scripturam venditionis mee vendo tibi ipsas domo et curte [que sunt in villa Vici], simul cum ipsa pariete qui terminatur ad curtem Petri Suniarii clericu et canonici et ad portam domus mee, que sunt intra meam curtem ex omnibus partibus, et advenerunt mihi per vocem beneficii domni Olive episcopi et per donationem comitis Ermesindis et domni Guilelmi pontificis vel per omnes voces. Et affrontant ipse domus simul cum curte: de parte circii in domum et curtem de me venditore¹, et a parte orientis similiter, de meridie vero a cardine domus mee per directam lineam in cimiterio Sancti Petri et sic pervenit usque ad eiusdem cloarium, de occidente in ipsam curtem et parietem predicti Petri Suniarii. Quantum iste quatuor affrontationes includunt sic vendo tibi ipsam domum vel domos cum curte, totum ab integrum, cum solos et suprapositis, cum suis exiis et regressiis et pertinentiis et utilitatibus, et in circuitu predictarum domorum palmis quinque obtimis per girum et legitimis intra meam curtem ex omni parte pro precio IIII^{or} numos aureorum et Barchinone et trium solidorum denariorum monete grossioris Vici, et est manifestum. Et sic de meo iure pro predicto precio quod accepi a te propriis manibus in tuum trado dominium et libenter evacuo ex omnibus vocibus meis quas ibi abeo vel ulterius non repetam nec ullus pro me in tuam potestatem. Quod si ego venditor aut ullus homo qui venerit hoc ad intrupendum, non hoc valeat vendicare set in triplo predicta omnia cogatur exsolvere sique in postmodum hec scriptura firma et stabilis permaneat.

Actum est hoc XIIIII kalendas iunii, anno XXVIII regis Henrici.

Guilielmus Argemiri, qui ista subscriptione feci et venditione et firmavi omnino et testibus firmare rogavi SSS.* Oliba ypodiaconus SSS.* Arnallus

levita SSS.* Bernardus caput scolarum SSS.* S+num Berengarii Amalrici.
S+num Sendredi Fruge.

Berengarius paraphonista hic adsunt sua scripta SSS. cum litteris
suprapositis die et anno quo supra.

1. *Escrit damunt del mot donatore.*

26

Guillem, bisbe d'Osona, confirma a Guillem, sagristà i jutge, atès que tant el bisbe Oliba com ell mateix li havien donat llicència per comprar un alou al terme del castell de Sant Pere de Montbui, la possessió de l'esmentat alou al servei de Sant Pere [de Vic].

1064, 17 de març.

A* – Original: Vic, Arxiu Episcopal, pergs., vol. XIV, núm. 12. Mutilat.

B – Notícia anterior a 1936: Vic, Arxiu Episcopal, Registre dels pergamins de la Mensa Episcopal, vol. 3, f. 242, *ex A.*

a –Notícia publicada en el *Diplomatari d'Oliba*, doc. 164, p. 278, *ex B.*

b – ORDEIG, *Diplomatari de la catedral de Vic (segle xi)*, 2000-2010,
doc. 1257, p. 562-563, *ex A.*

In nomine Domini. Ego Guilielmus, Ausonensis episcopus, tibi Guilielmo, sacristano et iudice. Ver[um] est [cunc]tis quia dominus Oliva, episcopus antecessor meus, cui sit requies, nimis voluit et bono animo licenciam tibi dedit emendi alodium in castello Sancti Petri de Monte Boio et [in]tra terminos eius. Et ego post eius obitum cum assensu nostrorum cannonic[orum li]cenciam tibi dedi et quod actenus ibi emisti cum meo assensu fe[ci]sti secundo [.....] ibi habes et per alodium retines confirmo tibi et posteritati tu? [.....] aeternaliter ad habendum et ad quod volueritis faciendum in servicio [Sancti Petri].

[Wili]elmus, gratia Dei episcopus Ausonensis ecclesie, +.* [.....]gis SSS.* Ermemirus sacer SSS.*

[Quod est actum] XVI kalendas aprilis et in quarto anno Philippi regis.
Guilielmi Argemiri SSS.* [.....]seta SSS.* Fulchone +.* Amatus levita SSS.* Ermengaudus SSS.* Petrus Bernardi SSS.*

Oliba sacerdos, qui hoc scripsit et sub SSS. die et anno quo supra.

27

Maiasèn, el seu fill Guillem Folc i Guilabert Sal·la, marmessors del difunt Folc [de Lluçà], donen al monestir de Ripoll uns masos que tenia en el comtat d'Osona, en les parròquies de Santa Maria d'Alpens i Sant Climent [de la Ribera]. Alhora tornen al monestir els molins que li havia lliurat la mare de Folc, anomenada Oda, i que aquest tenia en feu per concessió de l'abat Oliba.

1076, 20 març.

[A] – Original perdut.

B* – Regest del s. xvii: Vic, Arxiu Episcopal, Registre de la Pabordia de Palau, f. 52, núm. Q 25.

C – Regest d'Olzinelles, més breu: Vic, Arxiu Episcopal, llig. 2059, plec IX, p. 155.

«Donatió que fan Maiassindis y son fill Guillem de Fulco y Guilabert Sanlanes, marmessors de un Fulcho *quondam*, qui los manà que donassen al monastir de Ripoll lo següent. *Primo* un alou seu en lo comptat de Osona, en los lloch que assenyalaran: *Primo* lo mas que tenia en la parròquia de Santa Maria dels Pens, en lo lloch nomenat Terrades, ab tots sos drets y pertinentias. *Item* en la parròquia de Sant Clement, en lo lloch nomenat Nogerola, dos masos y mitg ab tots sos drets y pertinentias. *Item* manà a dits marmessors que tornian al dit monastir de Ripoll los molins que la mare de dit Fulco, nomenada Odda, avia dexat a dit monastir, los quals dit Fulco ja tenia en feu per concessió del senyor Oliva, abat de dit monastir de Ripoll, ab los mateixos masos que són *in Bevino et in Macanea*, ab totes ses pertinentias, y terras y vinyas que són prop la ribera del riu *Tedarii*, ahont són ja edificats los dits molins, en lo lloch nomenat Balaguer, dins la parròquia de Sant Quirze de Besora, dins los termes del castell de Besora, tot lo qual és alou y directa senyoria de dit monastir.

Feta a 20 de mars, lo any 16 del rey Feliph.

Testificat per Esteva subdiaca.»

Ramon Folc, vescomte [d'Osona-Cardona], i la seva muller Ermessenda, vescomtessa, estableixen una convinència amb Berenguer, bisbe d'Osona, per la qual se li encomanen i reben d'ell la terra, les esglésies i els feus que el pare, l'oncle i l'avi de dit vescomte tingueren per Sant Pere de Vic. Així, reben el castell de Calaf, tal com el tingueren el vescomte Folc i el seu germà Eribau per mà del bisbe Oliba, a més de les esglésies de Savassona i Tavérnoles, a canvi de la promesa de fidelitat i d'ajut en les hosts, les cavalcades, els seguiments i els plets.

1078, 18 de novembre.

A* – Original: Vic, Arxiu Episcopal, pergs., vol. XIII, núm. 67-1. Mutilat.

B* –Còpia de 1333, autoritzada per Bernat de Lerç, notari episcopal de Vic: Vic, Arxiu Episcopal, pergs., vol. XIII, núm. 54. Mutilada.

a –ORDEIG, *Diplomatari de la catedral de Vic (segle XI)*, 2000-2010, doc. 1406, p. 699-700, ex A i B.

[Haec] est convenie[ncia quam faciunt Raymundus Fulcho vicecomes et Ermessindis vice]comitissa, coniux eius, [<cum> Berengario, Ausonensi episcopo. In primis predicti vicecomes et viceco]mitissa comendaverunt se iamdicto episcopo manibus propriis [et acceperunt per manum iamdicti episcopi ipsam terram] et ecclesias et fevos quos pater et avunculus et avus iamdicti [vicecomitis tenuerunt de iure Sancti Petri] Vicensis per decessores iamdicti episcopi, et nominatim prescripti [vicecomes et vicecomitissa aprehen]derunt ipsum castrum de Calaph per manum vel donum iamdicti episcopi [sicuti Fulcho vicecomes et Heribal]lus, frater eius, habuerunt illud per manum domni Olive episcopi, et [conveniunt eidem episcopo ut potestatem] donent ei de ipso castro de Calaph sine engan. Item predictus episcopus donat per fevum [iamdictis viceco]miti et vicecomitis ipsam ecclesiam de Savassona et ipsam ecclesiam de Tabernulis, excepto] censu et ebdomadis sedis Sancti Petri. Propterea iamdicti vicecomes et et vice[comitissa con]veniunt iamdicto episcopo Berengario, seniori illorum, ut ab hac hora et [deinceps sint ita] sui sicuti homines debent esse de suo bono seniore. Et conveniunt ad eum ut faciant [ei] hostes et cavalcatas et seguios et placitos et ut ospitetur predictus vicecomes et sui homines qui ibi fuerint cum eo in hostem cum predicto episcopo et apellet et recognoscat se ad signam Sancti Petri et ut sit ei adiutor ad tenere et habere et defendere et guerregare ipsum episcopatum Sancti Petri et alium suum omnem honorem contra cunctos homines vel feminas qui vel que tulerint ei predicta omnia aut aliquid de predictis